

Tid til haven

Havetips uge 23

Af: Marianne Bachmann Andersen

Sommerbeskæring af vinranken i det lille hobbydrivhus



Klaserne er dannet og der er fuld kraft på de lange skud, som vokser frem af vinstokken. Drivhuset er et dejligt sted til at lave vindruer, men tilvæksten er meget stor, så det gælder om at beskære, så det ikke bliver en hel grøn jungle.

De første skud, der skal fjernes, dannes i bunden af vinranken og kaldes vanskud. De danner ikke klaser og skal klippes af så tæt på stammen, som muligt.

Da vinranken blev beskåret i vinter, efterlod vi korte sideskud, som de nye skud har brudt fra. Nogle steder er der brudt et enkelt skud, mens der fra andre er udbrudt en hel hær af nye skud. Du får de flotteste druer, hvis du reducerer antallet af skud fra vinrankens sideskud. Et enkelt eller måske to er bedst.

DEREFTER skal du ved hvert af de lange skud finde klaserne – tælle to blade ud og derefter klippe resten af. Nu har skuddet blade nok til at danne alle de komponenter, der skal til for at lave fuldmodne druer.

p.s. du behøver faktisk ikke en saks, for skuddene er nemme at knække af

Ved enden af vinranken vokser der også adskillige skud frem. Her skal du vælge det skud, der bedst forlænger ranken – og så skal du fjerne alle de andre. Til vinter skal hovedskuddet på ranken så reduceres til 50 cm, som er den længde, men bedst bygger sin ranke op med pr. år.

NÅR DU PLANTER nye vinstokke, er der ofte mere end én hovedgren. Eller der dannes hurtigt nye sideskud. Det første år, er det bedst at lade planterne få mulighed for at vokse godt til, så klip eller beskær ikke før til vinter.

Til vinter er det så vigtigt at fjerne sideskud og vælge hovedranken, som næste års vinplante skal bruge for at vokse sig stor og kraftig.

Du kan se en beskæringsvideo på: www.haveglæder.dk/videoer og find videoen Vin – sommerbeskæring. Linket til videoen er her: <https://www.youtube.com/watch?v=gmKF8imEge4>



De spiselige planter

Alle bærbuskene enten har eller er i fuld gang med at blomstre, og det ser meget lovende ud for sommerens høst. Ribs og solbær er dannet og de små hårde grønne bær er klar til at udvikle sig over de næste 6 – 8 uger, inden de kan høstes. Hos blåbærrene går det samme vej – bær er dannet på de tidlige sorter, men blomster er der nu også masser af, og de bestøves flittigt af havens mange insekter.

Jordbærbedet melder snart sine første modne bær. Har du snydt dig til at dække med plastik eller måske plantet nogle jordbærplanter i dit drivhus, så har du allerede smagt årets første røde bær – ellers må du vente i ca. to - tre uger, inden det for alvor går løs.

Hindbærbuskene har travlt med at danne blomster, men også nye skud i bunden af buskene. Hos sommerhindbær vil de nye skud være dem, der skal give næste års høst, men hos efterårssorterne er de nye skud dem, der i år lægger grund til høsten – så pas godt på dem.

I køkkenhaven kan salaten dagligt nydes, og snart er det muligt at grave egne dyrkede kartofler op. Sørg for at få sået nye rækker med salat, så du kan fortsætte med at høste resten af sommeren. Aspargesbedet leverer stadig dejlige asparges og i rabarberbedet, kan du trække masser af stængler frem til Sankthans. HUSK at rabarber sagtens kan fryses ned til senere brug.

Vidste du, at der findes sorter af rabarber, som om efteråret danner masser af stængler, man kan høste fra? Spørg efter dem i dit havecenter og forlæng sæsonen.

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Rosenbedet skal gødes igen – så sikrer du dig sunde roser hele sommeren

Pæonerne står foran deres store blomstringstid, men blomsterne er tunge, så du skal sørge for at binde en snor rundt om planterne, så blomsterstænglerne ikke knækker

Hindbærskuddene tynges af blade og blomster til den kommende høst – husk at få bundet skuddene op, så de ikke vælter og lægger sig ned

Hækkene stritter i alle retninger og har masser af ny tilvækst. Du kan godt klippe dem nu, men så vil der være brug for, at du klipper igen senere på sommeren

Klip buksbom så de bevarer den kompakte og tætte form. Vælg en dag med overskyet vejr, så vil planten få færre svidninger på bladene

Nye planter skal vandes flere gange om ugen, for det er ikke alle steder at regnen falder tilstrækkeligt

Buketter til vasen er højaktuelle og det er en stor nydelse at komponere blomsterfarver og -former. Bring naboen en buket og husk at tage en buket med, hvis du skal besøge venner og familie

I juni måned slipper æbletræerne en masse små frugter, da træerne ikke kan magte at modne dem alle. Når junifaldet er ovre, kan du selv begynde at tynde yderligere. På unge træer bør der maksimalt være 50 æbler

Så spiselige blomster og dekorér salaten, smørrebrødet, desserten eller isen med de smukkeste og dejligste blomster

Lug hver dag! Ikke meget, men nogle få meter i dine bede. Så bliver det aldrig en belastning, og ukrudtet vil hele tiden næsten være under kontrol